
PRoDuKTY A sluŽgv l Enp SYsTÉNv

Současné ERP:
InteligenC e, cloudy a' br anžov d ř eš ení
VIT PETRJANOS

lnteligentní enp systérny i ERP v cloudu zatím v Čn nojují o svě místo
na slunci. Naproti tomu branžová řešení se osvědčují všude tam, kde
to dává smysl.

omplexní ERP systémy dnes kromě pláno'
vání podnikoých zdrojů pokýají sýmí
funkcemi i téměř všechny další podnikové

Procesy _ atuž jde o obchodní procesy CRM
(Customer Relationship Management), řízení
dodavatelského řetězce SCM (Supply Chain
Management), Íízení skladů WMS (Warehouse
Management System), Íízení a plánování ýroby
MRP II (Manufacturing Resource Planning)
a APS (Advanced Planning and Scheduling), ří_
zení dokumentace DMS (Document Manage_
ment System) apod.

,,Pokud firemní EKP systém obsóhne všechny
klíčoyé a podpůrné procesy, popřípadě je schopen
lzomunikov at s dalšími použív anými softw ar ovými
řešeními, jde o ideóIní staý, kteÚ umožňuje firmu
s podporou relevantních dat a jejich analýz v ERP
systému efektivně řídit," Yíká Daniel Holec, ob_
chodní ředitel společnosti Karat Software. pro-
dávající v CR ERP sys(ém Karat.

18 connpurpRWoRLD 7-a I zorT

Pro takto zdokonalená řešení, která navíc
umožňují automatizovat většinu podnikoých
procesů, se v poslední době vžilo označení inte_
Iigentní ERP systémy.

ERP a inteligence
Je inteligence u ERP řešení skutečnou šancí na
zýšení konkurenceschopnosti organizace, nebo
jde o pouhý blzzwotd? Většina z oslovených od_
borníků z českých dodavatelských firem se kloní
k první možnosti, najdou se však i ýimlcy.

Pod]e V]adimíra BartoŠe, ředitele podpory
prodeje ve společnosti Minerva Česká republika
je inteligentní ERP systém takové řešení' které
zpracovává informace on-Iine v reálném čase
a podle nich řídí podnikové procesy.

,,Malý přílzlad: Běžný systém zaskladňuje vý-
robky do skladu a pak organizuje expedici k zó|zaz-
níkům. Inteligentní systém před pokynem l< za-
skladnění do skladu hotových ýrob'lzů nahlédne do

expedice, a pokud je to výhodné, rovnou pŤesměruje
zboží z ýroby do kamionu," vysvětluje Bartoš,
jehož firma nabízí na českém trhu řešení QAD
Enterpri se Applications.

,,Dochózí tím ke zvýšení konkurenceschopnosti
organizace? Jednoznačně ano," míní Bartoš.

Termíny,'inteligentní" nebo,,smart" jsou
v poslední době velmi frekventovanými pojmy,
které bohužel mnohdy zistávají pouze oním
buzzwordem s nenaplněným potenciálem' míní
Vladimír Přech' ředitel obchodně_právní sekce
ve firmě Gordic, která dodává systém Ginis.

,,Nemusí to talz ovšem být ýždy. Za pojem ,inteli-
gentní' si můžeme dosadit velmi silné funkcionality
jako automatizace, vytěžování dat na pozadí, inteli-
gentní asistence, kontextov é nópov ědy, znalostní
bdze atd.," pokračuje Přech. Specializované mo_
duly něktenich systémů například automatizují
Procesy na základě plánovaného času či jiné udá'
losti v systému.

Podle Lukáše ontla z firmy Asseco Solutions
prodávaj ící řeše ní Helios orange záleží na Iorr',
jak se pojem ',inteligentní ERP systém" interpre_
tuje. ]e však jasné, že doba se mění velmi
dynamiclg.

Především pro praktickou aplikaci trendů
typu Io! datamining, prediktivní atalýza atd.
je téměř nezbytné, aby ERP v sobě obsahovaly
prvlcy umělé inteligence, tj. nástroje usnadňující
uživate1i orientaci v informacích pro přijetí
rychlého a správného rozhodnutí, konstatuje
ontl a upozoríuje: ,,Tuto roli však vnímóm před,e-
vším v poloze analytické' nejsem příIišným zastán-
cem automatizace rozhodovacích procesů, hdy tuto
úlohu nadále přisuzuii uživ ateli."

,,ERP systémy samy nemohou myslet, mohou se
ale učit, predikovat budoucnost ehonomic'kých čísel
i chovdní trhu' V tomto kontextu je pojem ,inteli-
gentní' samozřejmě zavádějící," říká Martin ]ir_
mann, CEO firmy Abra Software, dodavatele
softwaru Abra Gen.

Pokud však mohou byt inteligentní plastelína,
dům nebo elektroinstalace, nelze zrovna ERP
systémy z marketingového hlediska lrynechat.
V každém případě taková řešení, která dokážou
automatizovat, propojovat data, integrovat inter-
net věcí a reportovat, jsou jistě prostředkem zý-

&,i,ffi;



Mobilní klient pro Android l ios l

WPIO IBB
Mobilní webový přístup

D

X

X
x
x
)(

D

U

x

x

D

D

X
x

D

x

x
x
x
x

X

D

X

x

D

D

x
X

DID
xlx
./lx
xlx
xlx
xlx
xlx
./tx
xlx
,/lx
xlx
xlx
xlr
xlx
xlx
xlx
/tx
xlx
xlx
DID
DID
xlx
xlx

D

x
x

D

D

x

D

Společnost na stabilizovaném trhu se standardi-
zovanýmí produkty a procesy může s úspěchem
využít předpřipravené branžové řešení. Avšak
pokud přichází natrh s inovativními službami
nebo obchodním modelem, kterým se potřebuje
odlišit od konkurence, pak bude organizace
spíše volit kustomizované řešení, soudí Hampel'

iehož firma prodává ERP systém Ventus.
,,Pravda je nělzde uprostřed," poznamenává

ontl z Asseco Solutions. ,,Nehovořme však o bran'
žovém ERP, cile branžovém přístupu. Ten nespočívó
pouze v tom, zda vaše ER? mó tu či onu t'unkcio-
nalitu, ale tCIké v tom, zda příslušný implementótor
disponuje potřebným know'how, zkušeností'
kteró' je často hlavním předpokladem úspěšného
projektu."

Na trhu přitom existuje dost branžových
řešení, která nejsou schopna ,,vybočit" ze své
orientace a případná kustomizace je velmi pro-
blematická, pokračuje ontl. Přitom dnes
mnoho firem není pouze jednobranžově orien-
továno a ke svému podnikání potřebují podporu
ERP, který se dokáže jejich specifikaci
přizpůsobit.

,,otevřený systém zase znamená, že docíIit poža-
dovanou specifiLzaci stojí mnoho času, peněz. Bran-
žové ERP tedy ano, ale s možnostíkustomizace sy'
stému, a to včetně nezávislosti na dodavateli," zd'Ů'
razňuje ontl.

,,oboje má svá pro a proti," souhlasí Jakub
Mošna z Íirmy Epass nabízející stejnojmenný
ERP systém a pokračuje: ,,Zóleží nalzonkrétním
zóLzazníkovi _ například na dynamice změn jeho
procesů. Existuje-Ii předpoklad, že hlavní procesy se

budou neustáIe rozvíjet a měnit, bude asi lepší me-

toda parametrizace. Nicméně i branžovó řešení mo'
hou být silně p arametrizov atelnó."

,,otózka otevírá skutečně velibý prostor pro dis'
kuzi, kteý z uvedených směrů je pro zókazníka
efektivněiší. Praktické zkušeností firem ukczují, že

ERP SYSTÉuv l PRoDuKTY A sLuŽBY

směr parametrizovaných otevřených EkP řešení je

přece jen preferovanější"' kontruje Holec z Karat
Software.

Pokud firma začíná sbranžoýrn řešením'
v určitém čase v,,fuoje se dostane do stalu, kdy
bude ryžadovat další funkčnosti a podporu svých
dalších procesů' které v systému nebudou. a to
právě díý jejich specializaci. Rešení prostřed-
nictvím úprav systému je samozřejmě možné,
nicméně je řešením krátkodobým, neboť bran-
žoý systém nikdy nedosáhne rozsahu komplex-
ních ERP systémů, soudí Holec.

V dnešní době takové komplexní ERP systémy
existují _ pokýají téměř všechny procesy firem
a zároveí mají v určité míře pokryý i funkčnosti
branžového řešení. Díky snadné kustomizaci
ERP systému je možné další chybějící funkce
doryvinout. Výsledným řešením bude částečně
upravený komplexní ERP systém' kteý firmě
přinese podporu budoucích požadavků a nebude
omezujícím faktorem rozvoje organizace, do-
dává Hglec.

V oblasti veřejné sprály rryivoj posledních let
ukazuje, že oborová řešení jsou prefetovanáazá-
kazníky oblíbená, míní Přech z Íirmy Gordic.
Specifika tohoto sektoru jsou totiž velmi ý-
znamná, ať už jde o silnou legislativní závislost
nebo existenci kategorií v komerční sféÍe nezná-
mých, jako je například rozpočet.

,'Tyto věty ovšem nepopírají schopnosti paramet-
rizace či otevřenosti těchto systémů. Naopak. Sle-
dujeme trend propojování agend a informačních sy'
stémů. Práce v systému samotném je řízena pomocí
uživatelských rolí a parametrizace," dodává Přech.

od účetnictví k ERP
Rychle rostoucí firma si nemůže dovolit propás-
nout ten správný okamžik pro přechod zičet-
ního softwaru na ERP systém. Jak se taková
chvíle pozná?

,,Podle mého názoru má největší šanci branžoý
otevřený ERP systém"'prohlašuje Bartoš z Mi-
nervy.,,obsoh uje totiž specializov anou funtzciona'
Iitu pro klienty z cílového odvění, mó přednasta'
vené procesy a dodqvatel mó zhušené konzultcnty."
Celá implementace pak logicky může b1t rychlá
a s ,,tahem na branku".

otevřenost systému je ale důležitá klrili po-
krytí specifických potřeb
klienta a zdit aznění 1eho
konkurenčních ýhod. Do'
davatel musí být schopen
integrovat do ERP systému
stroje, specíalizované sy-
stémy apod., dodává
Bartoš.

,,I my sózíme nabranžová
Ťešení s využitím otevřeného
ERP systému,kteÚ ie díky
v e stav ěnému výv oj ov ému nó'-

str o ji do st at ečně flexibilní,"
říká Melzer z DC Concept.
,,N aši impleme n ta č n í p ar t -

neři pak umějí tuto jeho
vlosfnosÚ využít k vytv oř ení
j iž zmiň ov an éh o br anž ov ého
řešení pro obor, nakteý se

specializují."
Podle Miroslava Ham-

pela, generálního a statu-
tárního ředitele společ-
nosti Kvados, má každé
řešení svou klientelu.

,,Spravný moment pře-
chodu na nový ERP systém
se ohlašuje srím," tvrdí
Bartoš z Minervy. ,'Exis-
tující systém nesplňuje po-
třeby firmy, uživatelé jsou
ne sp olzoj ení, v e dení sp o -

lečno sti nemd inf ormace
pro p o dporu rozho dov óní
atd. Tato situace však
může trvat roky a jejím
důsledkem je nižší výkon-

.nost firrny."
Nejtěžší je proto včasné

rozhodnutí o radikáIním
tezu azávazné napláno-
vání přechodu na noý
systém. Některé firmy to
udělají včas, jiné dlouho
váhají aztrácejí své po'
zice, varuje Bartoš.

Melzer z DC Con-
cept se domnívá, že je
to okamžik, kdy pře'
stane platit, že zde l

coupurERwoato.cz ll

Strukturní kusovník zobrazený v prostředí systému Dialog 30005kylla firmy control



šení konkurenceschopnosti organizace, dodává
Jirmann.

Ať jde o malou firmu, kde se pravomoci
a zodpovědnost uživatelů informačního systému
prolínají, nebo o velkou společnost, kde každý
zptacovává konkrétní část procesu, jevždy
přesný popis pracovních postupů pro jednotlivé
role a uživatele obrovským přínosem, konstatuje
Radka Mošovská' obchodní konzultantka ve
firmě Flores Software nabízející systém IS Flo_
res. Po implementaci se daří lépe určit, co má
kdo v daný okamžik řešit, lze snadno hlídat ter_
míny, dodávky či chybějící materiál. Do_
cházíík organizačním změnátn, které zvyšují
efektivitu zpracovávaných procesů.

Pokud má zákazník procesy popsané přímo
v informačním systému a procesní mapu prová_
zanou s daty tohoto systému, lze snadno sledo_
vat například to, kdo se podíIí na daném pro-
cesu, jaké doklady do procesu vstupují' které
role mají přiřazeny jaké procesy či doklady. To
v důs]edku vede až k automatizaci procesů.

Příkladem jsou například příjem poptávky do
e-mailové schránky, automatické založetí do-
kladu, nastavení lhůt pro zpracování, přiřazení
obchodníkovi' urgence ne,,ryÍízených poptávek
nadÍízenýrn atd. Tedy pokud lze některé krolg,
které zpracovávali uživatelé, nahradit,,robotem",
ýtazně se sníží niíklady společnosti, v níž 1e ta-
koý inteligentní ERP systém implementován,
říká Mošovská.

Naopak skeptický k pojmu ,,inteligentní ERP
systém" je Jiří Melzer' majitel a jednatel společ_
nosti DC Concept prodávající řešení QI: ,,Podle
mě je to jen módní ýraz bez jasné definice, co
přesně znamend."

Podobně smýšlí i Mi]an Hruška' obchodní ře_
ditel firmy Berghof Systems prodávající řešení
PSlpenta: ,,Sebelepší ERP není podle mého nózoru
již z principu schopen držet krok s realitou. Nemó
mechanismy, které by dostatečně rychle a pružně
reagovaly na každodenně vznikající rušení, vý-

padhy a nepokrytí, obzvlášť v za-
kazkových ýrobdch."

Rešením je podle Hrušky na_

sazení APS systému, ale u toho je
naprosto nezbytné zab ezp ečit
kvalitu základních (master) dat
a vstupních parametrů.

cloud: v čn stále ztuha
Cloudová ERP řešení stále nemo'
hou v české kotlině nabrat dech'
Zákazníci mají obavy z úniků dat,
zvažljí cenové politiky posýo_
vatelů a odrazuje je roztříštěnost
trhu.

Podle Holce zKarat Software
přináší cloudové Íešení zákazní-
kům řadu výhod, kdy mezi ty nejvýznamněiší
patří minimalizace vstupní investice, efektivní
a snadná kalkulace měsíčních nákladů, nezávis_
Iost na vlastn ím IT zázemí' f lexibilita změn r oz-
sahu využívaných funkčností informačního sy_

stému, škálovatelnost hardwarového výkonu,
garance dostupnosti řešení, bezpečnost dat
apod.

,,Na druhé straně je třeba říci, že stóle velké
množství zákazníků preferuje instalaci ERP sy_

stému na firemních serverech a ani využití softwaru
jako služby není kvůli nákladovosti v dlouhodobém
pohledu vyhledóv anou alternativou způsobu provo-
zovtiní ERP systému," přiznává Holec.

,,Cisý cloudový provoz ERP systému znamená,
že stejný systém bez modifikací používají desítky
zákazníků' Pokudbereme EKP systém jako běžý
nóstroj, je cloud dobrou cestou," rysvětluje Bartoš
z Minerlry a pokračuje: ,,Pokudvšak chceme ERP
systém použít jako konkurenční výhodu, musí po-
skytnout více. Musí zvýraznit naše'l<.onkurenční vý-
hody a eliminovat slabiny"'To standardní systém
bez úprav poskytovaný v cloudu nedokáže.

,,Proto potř ebuj eme specializov aný EKP sy stém
pro naše podnikání a kvalitní konzultanty, hteří

ERP SYSTÉMY l PRoDuKTY A stuŽB'

re_..

""t

-.f

"i
*!

ŘÍdicí panel v prostředí QAD Enterprise Applications dodávaném firmou Miner.
va Česká republika

nám porozumí a zohlední naše potřeby při imple-
mentq.ci. ERP systém pak musí být provozován kla'
sickým ,on premise' způsobem nebo v ,pseu-
docloudu', tedy v cloud'u jen pro naši firmu."

Nabídka ERP systému v cloudu je zajímavá
zejrnéna u systémů, které jsou náročné na pro-
voz,Ííká dáIe Bartoš. Pak cloud odstraní potřebr
správce systému apoÍízování serveru. V praxi je
však více problémů s vnitropodnikovou sítí
a koncoými zaÍízenímí než se serverem. ,,Po'[<ut

chceme opravduvytěsnit aktivity spojené s prouo-
zem int'ormačního systému, spíše bych se přikldněI
ke staršímu pojmu outsourcing informačního sy-
stému. Cloudmůže být jeho podmnožinou," uva-
žuje Bartoš.

,,Pomalu, ale jistě. Tak nejlépe bych asi vyjódřtl
situaci, ve které se z hlediska využívání cloudových
ERP systémů nyní nachó"zíme," konstatuje ontl
z Asseco Solutions.

Předpovědi před pěti lety očekávaly zcelaji-
nou situaci, tedy mnohem rychlejší penetraci
cloudoých služeb. Ale je potřeba na téma pohlí
žet tuzemskou perspektivou a vnímat všechny
souvisIosti počínaje roztříštěností trhu dodava_
telů E RP, konzervativním přístupem zákazníkt,

-@#;

mln,ervq
aa

Nrw1&yWy* XYX X,řX & ř&r&ryX $ u & &3,

XwW'

rn o rkeři n g@rn i n e rvo-is. cz

coMPurERWoRLD.cz 19



PRoDuKTY A sLuŽev l ERP sYSTÉvv

ltěkteré ERP systémy dostupné na českém trhu

Produkt Dodavatel v ČR Kontakt Forma provozu Podporované desktopové 0s Podporované databáze

Abra Gen

Periskop

Helios orange

Beep Twist lnspire

Benefit 2OOO Plus

Dialog 3000skylla

il2

Ql

Epass

E509

lS Flores

lnÍor visual

Ginis

lnformační systém K2

Karat

ventus

přoxio ERP

QAD Enterprise Applications

oracle Fusion

AZ.PRO

PSlpenta

lNF0power

orakiss

Abra Software

Accord

Asseco Solutions

Beep

Benefit CZ

ContÍoI

Data-N0Íms

DC Concept

Epass

Es09 international

FloÍes Software

Gemma Systems

Gordic

K2 atmitec

Karat Software

Kvados

MaÍbes consUlting

|Minerva česká repubIika

Oracle Czech Republic

PÍo5pek5-lT

Berghof Systems

RTS

qiemesnft

www.abra.eu

www.accord.cz

www.assecosolutions.com

www.twist-erp.cz

www.benefitcz.cz

l^iww.control.cz

WWW.data-noím5.cZ

www.qi.cz

wwwepass.cz

www.eso9.info

wwufloresps.cz

www.gemma.cz

www.gordic.cz

www.k2.cz

www.karatsof tware.com

www.kvados.cz

wwwmarbes.cz

www.minerva-is.eu

wwworacle.cz

www.azpr0.cz

www.berghof.systems

www.rts.czlsoftware

www siomrcnft rz

on-premise, SaaS, hosting

on-premise, SaaS, hybrid

0n-pÍeml5e' 5aa5' Paa5

on-premise, Saas

on-premise, SaaS

on-premise

on-premise, SaaS

on-premise

on-premise

on-premise, privátní cloud

on-premise, SaaS

on-premise

on-premrse,5aa5, Paa5

on-premise, Saas

on-premise, Saas

Saas, on-premíse, privátní cIoud

0n-premrse

on-premise, SaaS, hybrid

cloud

on-premise, saas, terminá|

on-premise, SaaS

on-premise

on-Dremise. SaaS

[4S Windows

[/]s Windows

MS Windows,0s X

lvlS Windows

Ms Windows

Linux, l\r|S Windows

MS Windows

Ms Windows

MS Windows

[/s Windol^is, Google Androíd, Apple i0s

Ms Windows

Ms Windows

Linux, MS Windows,0S X, unix

Linux, Novell, IVS Windows

MS Windows

Ms Windows

MS Windows

Linux, MS Windows, Unix

všechny běžně dostupné

MS Windows

i5/0S, Linux, [ilS Windows, Unix

MS Windows

MS Windows

FiÍebird, 0racle, M5 SQL

Firebird

Ms sQL seÍVer

[/S SQL Server

MS 5QL seÍVeÍ

SAP ASE

Progress

Ms sQL serveÍ

MS SQL Server

[/s sQL seÍVer

Firebird, [,lS 5QL Server

MS SQL Server

M5 sQL seÍVer, 0racle, lnformix

MS SQL Server,0racle

MS 5QL server

[/]s SQL ServeÍ

Ms sQL servér

PÍogre55,0racle

0racle*

[lS sQL seÍVer

IBM DBZ, MS SQL Server, oracle

[ls sQL SeÍVer

0racle

D - doplněk (není v ceně softwaru, dokupuje se zv|ášť) - Ostatní DB p|atformy podle typu produktu

nedůvěru posilovanou neustálými zprávarni
o útoku hackerů a také cenovou dostupností této
služby.

,,osobně se domnívóm, že cloudbudp v cílovém
stavu zaujímat majoritní postavení. A ač i naše spo-
Iečnost zaznamenala rostoucí poptávku, nedov oluji
si spekulovat o tom, kdy této majority trhu cloud
dosáhne," konstatuje ontl.

Podobně smýšlí i Jirmann z Abra SoFtware:
,,Čigě cloudové ERP systémy jsou v českých firmóch
velkou vzdcností. Doba jejich velkého rozšíření te-
prve přijde spolu s větší ochotou uživatelů pracovat
s daty v cloudu a s inovovanou nabídlzouýrobců
ERP systémů."

Ani Melzer z DC Concept nevidí rozvoj clou-
doých ERP zatím příliš růžově: ,'Zójem se rozvíjí

ý*aí UpEry $ol.Óan.lb'ťni oÝbdánióltlniluit. Nipryady

velmi zvolna, čeští zókazníci jsou totižkonzerva-
tivní a data si raději drží u sebe kvůli obavám
z únilzu informccí. Na jednu stranu se není čemu
divit _ firemní know-how je mnohdy cennější než
peníze a ztróta informací bývó většinou
neprůLzaznó."

Jistá zdtženlivost při nasazování cloudoých
ERP systémů panuje i u ýrobních společností,
jak dosvědčuje Hruška z Berghof Systems: ,,Doto
z ýr oby p ov ažují ýr obní p o dniky za sv oj e v elice
cenné know-how a nechce se jim je zatím ,pouštět
z fabriky'."

Naopak veřejná správa se přechodu na clou-
dová řešení' byť s jistou dávkou opatrnosti,
obecně nebrání, jak zdůrazňuje Přech z fftmy
Gordic. Motiv úspory za investici do vlastních
Iicencí i za sprál'rr a údržbu systému je lákaý.
Vliv hrají i ýkonnostně kapacitní nároky, které
by u náročných procesů ryžadovaly takové para'
metry použitého hardwaru a softwaru, které by
byly pro uživatele finančně neakceptovatelné.

,,ERP systémy na cloudovou vlnu naskočí o něco
později než jednodušší technologie' ale je to otó'zlza

nósledujících několika let," věří Přech.

Branžová, nebo u nive rzální řešen í?
Branžová ERP řešení mají své nesporné před-
nosti, zejména v tom, že dodavatel je (nebo
by měI být) dokonale obeznámen s problema-
tikou daného sektoru. Přesto může být někdy
výhodnější uníverzální otevřený ERP systém,
zvláště pokud umožňuje svou důslednou
parametrizaci.

3
rl)

) fubdlffielá6l l
) MH PeÉ @ eÍckh ] ]

!ŽPol&itrdl , ]]rlkúUp .i '
| Ě TÝrfucň' ťhy l
! E zó!Ó& l
E E RďblM€ j

! É Rqhť&etr&FvhobŇ i
; E Výr4, véŽBla ífuy ] :
F ]Í Fo*ozoÝé řry 

{

! Ě futst&výle?V j

'ůl'MBa!& ffi a Eketřg
]: ůa blMké . rhéry
ii 8 Mlrysém

!6fuliéfufrí
! B *l*Y

PřehIed odběratelů v systému Ql od společnosti DC Concept

20 conrrpurERWoRrD 7-8 | zorT

é&;:-tr

-. P,s9 *9
:,i!n!lŇlýl . q

{ uEý i:
l eálmc
I t x sPoumrt*wq+tr*t
i i2ffiÍpďH|

^ ÁáqgeÉ@ář!Úí
É ĚPrdéieňékup

i ť E cEhry.foodela.ep
* -ÉPr@l
9 . á Do&ílEeÝd#a . s z* aot piErteoy proep



PRoDuKTY A sLuŽev l rnp SYSTÉtvtv

,yšichni vědí o všeď'. To
podle Hampela z Kvadosu
nastane, pokud přesáhne
počet aktivních pracujících
se systémem třicítku a když
zároveí začnou růst poža-
davky zákazníků na kvalitu
dodávaných služeb. organi-
zace sí pak začne být vě-
doma nutnosti zefektivnit
sdílení procesů a informací
a zvýšit produktivitu.

,,K ERP systému bych měl
přejít tehdy' kdy už nechci po-
mocí softwaru pouze účtovat,
ale chci jeho prostřednictvím

firmu řídit. Tedy tehdy'kdy
mám jasnou představu, v čem
mi současné řešení nevyho-
výe, a jsem schopen formulo-
vat cíle' kteých chci zavede-
ním ERP dosáhnout," Ííká
Ontl z Asseco Solutions.
Dalšími kritérii jsou podle
něj organizačně-personální,
neboť většina ERP vyžaduje

8,,,.!.
.q:.r!
]iDáJ

*{

ólad]š ŤŤ *a *a*rrt*ud iiis*r , 1.

WM:WW

lym ERP systémem podpořeny a problémy s per

sonálním obsazením implementačního týmu.
Podle Bartoše z Minerly vzniká nejvíce chyb

už na samém začátku, při poptávce: ,,Záka.zník
nemó jasné cíIe a priority projektu. Poptóvku založ
na stovkóch univerzólních požadavků na infor'
mační systém a pak zkoumó nabídky dodavatelů
a hledó mezi nimi rozdíIy. Realizace projektu pak
spočívó pouze ýe snaze nějak pokýt všechny poža-
davky poptávky, aby je bylo možné při závěrečném
př e ddní úsp ěšně o dš'lzrt at."

Bartoš tvrdí, že lepším přístupem je definice
strategick'y'ch cíI:ů a zadání studie vybraným do-
davatelům. Zákazník pak má možnost pozorova
jak konzultanti dodavatelů pracují' a rybrat nej-
lepší z navrhovaných řešení. Celá realizace pro-
jektu pak postupuje podle řešení popsaného ve
studii a přirozeně i k plnění strategických cílů
firmy.

,,Zókazníci mají často problém s jasným a přes'
ným zadóním, hteré by precizně specifikovalo jejicl

očekávóní a potřeby. S tím souvisí i nedostatečné
vymezení kompetencí uvnitř ýmů," souhlasí
Přech z firmy Gordic. Často rovněŽ nejsou
ochotni přijmout omezení' která jsou dána stan
dardizovanými funkcionalitami ERP' a nad rá-
mec zadání požadu j ívytváření dalších, specific-
kých funkcionalit.

Melzer z DC Concept upozorňuje na fakt, že
zákazníci často nemají popsány procesy, které
majíbýt funkcemi ERP systému podpořeny.
Z toho pak qplyvá nízká kvalita zadání pro do-
davatele softwaru.

,'Důležité je tCIké nezanedbat přípravu projektu
řízení implementace a zapojit do implementačníhc

ýmu vlastní lidi' vždy vítáme účast manažerů zá-
kazníka zodpovědých za nosné procesy aklíčoýc
uživ atelů, kteří s danými funkcionalitami bud"ou

d'enně v kontaktu"'dodává Melzer.

g,"j,i.

ljilť- .-:

Er.

íó
. t.*9

i':

íi
*:,1

konkrétně definované schvalovací procesy'
definované kompetence a zodpovědnosti
apod.

,,Krásný případ jsem zažil, když jsem kdysi sy-

stém nabízel jedné firmě," vzpomíná ontl. ,,Sice si
nós vybrali, ale nekoupili' Měli jeden účetní soft-

ware a při ýběru ERP zjistili, jak nedostatečně
mají organizovóny a řízeny jednotlivé procesy ve

firmě. Y podstatě jsme odhalili řadu problémů,
které si společnost musela nejprve vyřešit interně.
Asi po roce mt zókazník sdělil, že již ,dorostli' a mů-
žeme implementoý at. . ."

Podle Jirmannaz Abta Software takoý mo-
ment nastává v každé firmě v jinou dobu. Spo-
lečným jmenovatelem přechodu na ERP systém
m:ůžebfi například potřeba pracovat s rozsáh-
Iejší databází kontaktů, evidovat sk]adové zá'
soby, plán nově obchodovat prostřednictvím
e-shopu nebo automatizoyat obchodní Procesy.
Tyto činnosti účetní systémy pokýají pouze
částečně, nebo dokonce vůbec.

,,oproti tomu moderní ERP sysfémy dokó"žou na'
příklad napřímo komunikovat s e'shopem, synchro'
nizovat stavy skladů nebo zajišťovat aktuáIní ceno'
norbu.Y něLzteých případech je e-shop dolzonce in'
tegroýanou součástí, takže veškeré chování elektro-
nického obchodu uživatel ovlódá přímo
z informačního systému," podotýká ]irmann.

,,Podle našich zkušeností nastóvó ta chvíle v mo'
mentu,kdy dispečerské řízení je již příIiš časově nó,-

ročné a míra stresu začínóbýt neúnosná," uvádí
Hruška z Berghof Systems. Důsled}y se podle
něj projevují ve snížení dodavatelské spolehli-
vosti, což má nejen negativní ekonomiclgi efekt,
ale hrozí ízttáta důvěry odběratelů. To může být
pro podnik, bl i kapitáIově silný, likvidační mo-
ment. obvykle dochází ke zlomu, pokud ve
firmě přesáhne počet zaměstnanců cca 15o' po-
dotýká Hruška.

22 compurERWoRLD 7-al2or7

,,Nejdůležitější je zbavit takovou firmu před
stavy, že se vše vyřeší samo' Bez a'lztivní účasti,
času, energie, nasazení a porozumění ze strany ma'

iitelů a managementu čeLzó společnost pouze ýsle-
d'ek,kteý se velmi podobá původnímu stavu," říká
Petr Schaffartzik, ředitel systémové integrace
a ť1woje ve firmě Kz atmitec nabízející systém
Kz. ERP se podle něj stane pouhým účetním sy-

stémem a systémem pro lystavování dokladů.
,,Máme pětadvacetileté zkušenosti, tabže se sna'

žíme nó'roky na management při zavádění systému
vysvětlovat už ve fázi obchodních jednání. Y haž'
dém případě by firma měIa mít jasno ý tom, co

chce, proč to chce a co jí to má přinést," konstatuje
Schaffartzik.

,,Y oblastiveřejné správy můžeme za takoý hrok
označit přechod z autonomních, dávlzově kooperují'
cích, provozně nenóročných produktů na komplexní
centralizované řešení pro interaktivně kooperující
uživatele," říká Přech z Íirmy Gordic. obě vari-
anty pokýají potřebné agendy, databázové ře-
šení ovšem disponuje intenzivnější datovou pro'
vázanosti jednotliých agend, centráIní adminis-
trací, sdílenými registry atd.

okamžik přechodu na kvalitativně vyšší úro-
veň systému bywá individuální a často souvisí
s osobní zainteresovaností a také erudicí vedení
organizace v oblasti IT.,,Vzhledem k rostoucí nó-
ročnosti vedení agend jsme však svědlzy tohoto pře'
chodu u stóle menších subjektů, a to Lzvťtli úspoře
času, odstranění duplicitních činností, preciznějším
kontrolním mechanismům oťd.," uvádí Přech.

Prob!émy českých zákazníků
Při implementaci ERP systému se dá udělat
spousta chyb. Mezi nejčastější problémy jejich
tuzemských uživatelů patří podle oslovených ex-

pertů neschopnost formulovat jasné a přesné za-
dání, chybějící popis procesů, které mají bfi no-

EE!

výrobní data v řešení lnfor Visual dodávaném firmou Gemma Systems



Na podobný problém upozorňuje Jirmann
z Abra Software: ,,Čosfo mívají zakazníci para'
doxně potíž s tím najít uvnitř firmy vhodnou osobu,

kter á si v ezme nór očnou implementaci informač-
ního systému na stqrosti a zóroveň má patřičné roz'
hodovací kompetence."

,,Iedním z problémů je, že se do nové implemen'
tace EW přinášejí chyby a limity předešIého sy'
tému," podoýká Hampel z Kvadosu. organizace
podle něi nejsou připraveny na změnu procesu'
chybí jim procesní myšIení a často podceňují
přípravnou a anal1tickou část projektu.

',Při nasazovóní noých technologií je nutnó
znalost a potřeba porozumění noým procesům,
které potřebují změnu pŤístupu především ý agen'
dách DMS nebo CRM," zdůrazňuje Hampel.

ontl z firmy Asseco Solutions poznamenává,
že zákaznícivelmi často nevědí' jakého cíle
chtějí implementací ERP dosáhnout, což je
hlavní příčinou dalších chyb, kteých se

dopouštějí.
Výběr nového ERP je podle něj nejčastěji

motivován neochotou předchozího dodavatele
rozví1et svůj systém a poskytovat k němu odpo-
vída1ící služby, absencí klíčoých funkcionalit
(například Íízeníýroby, BI, CRM apod.) či za-
stara]ou technologií. Svou roli mohou hrát i ma-
jetkové ,'tlaky", například po změně vlastníka.

Ke skutečné změně ERP systému však moti-
l.ují pouze chybějící funkce. Z jejích absence se

dá cíl snadno odvodit. Vše ostatní jsou změny
vynucené vněj šími okolnostmi.

V takoých případech se ovšem logicky klade
důraz na cenu, nikoliv na přidanou hodnotu ře-
šení' a vedení organízace tyto situace nevnímá
jako příležitost pro optimalizaci, efektivitu či
úspory. Důsledkem potom je, že si majitel firmy
místo ERP raději koupí nové auto, konstatuje
Ontl.

Mošna z Epassu vidí jako největší problém
neadekvátní očekávání, že nasazením ERP sy-

stémuzmízí aktuální potíže, aniž se zákazník
bude muset dále angažovat.

',Nasazením to všechno začíná. Něco jako úplně
nasazený ERP systém neexistuje. Vše je v pohybu
a tomu odpovídó i další rozvoj informačního sy'
stému společnosti,kteÚ by měl průběžně reflekto-
vat změny procesů zókazníka," zd'brazí:uje
Mošna.

,,Je třeba si uvědomit, že dobře zavedený ERP sy-

stém se v podstatě stává nervovou soustavou firmy,"
podotýká Schaffartzik z Kz atmitec. Při ýběru
řešení je proto třeba se zaměřit nejen na to, co si
pořídit a jak systém zavést, ale také na to, co
bude se systémem dáIe _ zapět či za deset let.

Předstal.u, že lze ERP zakonzervovat a po
sedmi letech naimplementovat znovu, je třeba
jednoznačně odmítnout, varuje Schaffartzik
a tvrdí, že takové změny stojí firmy čím dál tím
více času a peněz. Naopak je třeba myslet na to'

ERP SYSTÉMY l PRoDuKTY A sLuŽev

jak systém dlouhodobě udržovat stáIe aktuální.
,,A co se přeceňuje? Aktuólní potřeby," lysvět-

luje Schaffartzik. Firmy podle něj mnohdy kla-
dou důraz pouze na požadavky, které aktuáIně
potřebují. A přitom po roce se stejně objeví nové
důležité nároky, o kterych ve chví]i ýběru
ještě nemají ponětí.

,,Bud'u se opakovat, ale je třeba se dívat do'
předu," dodává Schaffartzik. DůIežité je přede-
vším to, jak pružně bude dodavatel schopen
(a jestli vůbec) plnit budoucí požadavý rraÍoz'
voj systému. Výběr ERP systému není věc, která
skončí implementací. Jde o jedno z nejdůležitěj-
ších dlouhodobých byznysoých partnerství
každé společnosti.

,,Bohužel v naprosté většině bývají problémy
způsobeny selhóním implementótor a. N ení výjim-
kou' že implementace ERP se tóhne ivíce než dya
rohy," líčí Hruška z Berghof Systems.

,,Dodavatelé ERP musejíbýt dostatečně fundo-
vaní a schopní zákazníkům vysvětlit, že některé po-

žadavky lze vyřešit i jinak s využitím zkušeností
z obdobňých společností. Iinak se ml1že projekt na-
prosto zbytečně 'ukustomizovat', a to je cesta do pe'
Lzel," wzavírá Hruška.

Zaujal vás tento příspěvek?

Čtěte související články s příbuznou

temaiikou on-line.


